(1) *Chronique de Michel*, II, p. 110.

(2) « Pour ne reconnaître en Notre-Seigneur que la nature humaine ?? »

IV. — *Sentiment des catholiques touchant l'union des deux natures.*

Il nous suffira de rapporter la profession de foi de Chalcedoine et les passages caractéristiques d'une lettre du concile tenu à Rome sous le pape Agathon, adressée au troisième concile de Constantinople.

1<sup>o</sup> *Chalcedoine.* Suivant donc les saints Pères, nous déclarons tous d'une voix que l'on doit confesser un seul et même Jésus-Christ Notre-Seigneur, le même parfait dans la divinité et parfait dans l'humanité, vraiment Dieu et vraiment homme; le même composé d'une âme raisonnable et d'un corps; consubstantiel au Père selon la divinité et consubstantiel à nous selon l'humanité, en tout semblable à nous, hormis le péché; engendré du Père avant les siècles selon la divinité et dans les derniers temps né de la Vierge Marie, mère de Dieu, selon l'humanité, pour nous et pour notre salut; *un seul* et même Jésus-Christ, Fils unique, Seigneur en deux natures, sans confusion, sans changement, *sans division, sans séparation*, sans que l'union ôte la différence des natures; au contraire, la propriété de chacune est conservée et concourt *en une seule personne et une seule hypostase*: en sorte qu'il n'est pas divisé ou séparé en deux personnes, mais que *c'est un seul et même Fils unique*, Dieu Verbe, Notre-Seigneur Jésus-Christ.

2<sup>o</sup> Lettre d'Agathon et de son concile (680) au concile de Constantinople tenu en 681.

Unum eundemque D. N. J. C., Filium Dei unigenitum, ex duabus et in duabus substantiis inconfuse, incommutabiliter, *indivise, inseparabiliter* subsistere cognoscimus, nusquam sublata differentia naturarum propter unionem, sed potius salva proprietate utriusque naturae, et in unam personam unamque subsistentiam concurrente, non in dualitatem personarum dispersitum vel diversum, neque in unam compositam naturam confusum, sed unum eundemque Filium unigenitum, Deum Verbum, D. N. J. C., neque alium in alio, neque alium et alium, sed eundem ipsum in duabus naturis, id est, in deitate et humanitate, et post substantialem adunationem cognoscimus quia neque Verbum in carnis naturam conversum est: permansit enim utrumque quod naturaliter erat: *differentiam quippe adunatarum in eo naturarum sola contemplatione discernimus ex quibus inconfuse, inseparabiliter et incommutabiliter* est compositus: unum enim ex utrisque et per unum utraque quia simul sunt et altitudo deitatis et humilitas carnis, servante utraque natura etiam post adunationem sine defectu proprietatem suam (1).